
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41/19.08.2020 
privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, pentru anul 2020 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de îndată, în data de 19.08.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                 

jud. Constanța, pentru anul 2020, înregistrat sub nr. 42/17.08.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17127/17.08.2020; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului 
de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2) și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, 
republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,          
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

pentru anul 2020, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
 TELEHOI CRISTIAN                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                      Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42/19.08.2020 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici şi aprobarea participării la ”Programul privind sprijinirea eficienţei energetice şi a 

gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public” pentru obiectivul de investiţii ''REDUCEREA EMISIILOR DE 
GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN EFICIENTIZAREA SISTEMULUI  

DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza D.A.L.I. 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de îndată, în data de 19.08.2020,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici şi aprobarea participării la ”Programul privind sprijinirea eficienţei energetice şi a 
gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public” pentru obiectivul de investiţii ''REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN 
EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza D.A.L.I., înregistrat sub nr. 41/07.08.2020; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 10090/14.08.2020; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 3, alin. (1), art. 8, alin. (1), alin. (3), lit.d) și lit. h), art. 23 și art. 30, alin.(1) din Legea                     
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art.9 alin.(1), art.10 lit.f), art.16, alin.(1) lit.b), alin. (2) si 
art.18 alin. (3) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinului nr. 1162/2020 pentru 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public;                                        
art. 108, lit. a), art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                          
HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985; 

 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, alin. (4), lit. a),               
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2),                
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă participarea la Programul (AFM) privind ”sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei în 

infrastructura de iluminat public” cu proiectul ''Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin eficientizarea sistemului de iluminat 

public în comuna Cobadin , jud.Constanta”. 

Art.2. Se aprobă Documentația de Autorizare a Lucrărilor de Intervenții,  conform Anexei nr. 1, precum și indicatorii                            
tehnico-economici, conform Anexei nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.3. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului  ''REDUCEREA 

EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA PRIN EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COBADIN “. 
   

         Art.4.  Se aprobă contractarea finanţării şi desemnarea d-lui Primar – COCOȘ CORNEL să reprezinte solicitantul în relaţia cu 
Autoritatea. 
 
         Art.5. Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 1.500 lei, la care se adaugă TVA de 285 lei –                  
Total = 1.785 lei (cu TVA inclus). 
               

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul Achiziții Publice, 
cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut de 

lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului Aciziții Publice din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din numărul de 15 

consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă    
 TELEHOI CRISTIAN                                     Contrasemnează                                                                                          
                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 42/19.08.2020 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 
''Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Cobadin, 

judeţul Constanţa” – Faza D.A.L.I. 
 
TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 
AMPLASAMENT: COMUNA COBADIN, LOCALITATĂŢILE VIIŞOARA, NEGREŞTI ŞI CONACU 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 Descrierea proiectului 
1. Obiectivele proiectului  

Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei 
-consumuri energetice reduse,  
-costuri minime de intretinere si instalare,  
-realizarea unui climat luminos confortabil, cu un consum minim de energie, cu utilizarea cat mai intensa de surse si 

corpuri de iluminat performante si fiabile si cu o investitie minima. 
 

2. Surse identificate pentru finanţarea cheltuielilor estimate  
       Pentru sustinerea financiara a modernizării si eficientizării sistemelor de iluminat public, Ministerul mediului a  aprobat 
derularea „Programului privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de  
iluminat public ” 
        Programul vizează modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de ilum inat având un 
consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat LED, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de 
dimare/telegestiune care permit reglarea fluxului luminos la nivelul întregului obiectiv de investiţii. Finanţarea Programulu i 
se realizează din veniturile rezultate din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră încasate la Fondul 
pentru mediu, în limita creditelor de angajament şi bugetare prevăzute cu această destinaţie prin bugetul anual al 
Fondului pentru mediu, care acorda o finantare nerambursabila de maxin  90 % si o cofinantare din partea U.A.T-ului de 
min. 10% din valoarea proiectului. 
 
3. Indicatori tehnici ai proiectului  
     Prin implementarea acestui proiect cu finantarea nerambursabila de aprox. 82% se va moderniza si eficientiza sistemul de 
iluminat public din comuna Cobadin .  
    Vor fi schimbate 404 corpuri de iluminat cu eficienta energetica scazută cu corpuri de iluminat cu tehnologie Led, superioare , 
cu randament de peste 140lm/W , cu reglarea fluxului luminos – prin implementare sistem dimare/telegestiune - si se vor 
moderniza si punctele de aprindere .   Prin acest proiect se va obține o economie de energie de aprox. 73% , cu o reducere a 
emisiilor de carbon aferente de aprox.73% .  
 
4. Indicatori economici ai proiectului  
Descriere cheltuieli eligibile  

Nr. 
crt  

Cheltuieli eligibile  Valoare fără  
T.V.A.  

Valoare T.V.A.  
Valoare  cu 

T.V.A  

1.  Proiectare și asistență tehnică –5% din investiția de bază.    22 000   4 180   26 180 

2.  Consultanță - 4% din investiția de bază.    17 600   3 344   20 944 

  
  
  
3.  

Total investiție de bază din care:   440 000  83 600  523 600 

3.1   achiziţionarea și instalarea unui număr de 404 corpuri de 
iluminat LED cu eficiență energetică ridicată;  

  
 350 000  66 500  416 500 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2   achiziționarea și instalarea sistemului de 
dimare/telegestiune care permite reglarea fluxului luminos 
la nivelul întregului obiectiv de investiție;  

  90 000   17 100  107 100 

4.    Total  
 479 600  91 124  570 724 

 
Descriere buget proiect . 
Cheltuielile neeligibile sunt compuse din 500 lei cheltuieli de publicitate (anunturi obligatorii de derulare program) si cheltuieli 
diverse si neprevăzute 1000 lei (cheltuieli care probabil nu se vor efectua). 
 
 

Nr.crt.        Deviz  % Valoare 
faraT.V.A. 

Valoare 
T.V.A. 

Valoare cu T.V.A. 

1 Cheltuieli eligibile  479 600 91 124 570 724 

2 Cheltuieli neeligibile       1 500      285     1 785 

3  Total  proiect   481 100 91 409 572 509 

4  Din care C+M   440 000 83 600 523 600 

5  Finantare A.F.M. nerambursabila   82,00 393 272 74 722 467 994 

6   Cofinantare U.A.T.  18,00   86 328 16 402 102 730 

 
 
5. Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate;  
Corpurile de iluminat vor fi corpuri de iluminat de inalta eficienta energetica,cu puteri electrice consumate cit mai mici, 
care vor realiza parametri impusi de SR 13433, SR-EN 13201, NP 062-02. 
 
6. Durata minimă de funcţionare apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor  
propuse; 
Zilnic intre 8-12 ore in functie de sezon, timp de minim 10 ani, de la data receptiei lucrarii  
 
7. Corpuri de iluminat 
Conform D.A.L.I.se va schimba un nr. de 404 corpuri de iluminat în cele trei localităţi ale comunei. Odată cu aceste 
corpuri vor fi schimbate şi consolele aferente. 
 

Valoarea totală a investiţiei este de  572.509,00 lei cu TVA inclus,  
Valoarea totală a investiţiei este de  481.100,00 lei exclusiv TVA. 
DIN CARE: 
C+M  -  523.600,00 lei cu TVA inclus 
C+M  -  440.000,00 lei exclusiv TVA 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă    
 TELEHOI CRISTIAN                                     Contrasemnează                                                                                          
                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                      Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43/19.08.2020 
privind aprobarea implementării proiectului și aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN 
COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de îndată, în data de 19.08.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea implementării proiectului și aprobarea modificării indicatorilor                           

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE 
COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate, înregistrat sub                                 
nr. 44/17.08.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 
10074/14.08.2020; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 3, alin. (1), art. 8, art. 9, art. 23 și art. 30, alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 108, lit. a), art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; ținând seama de prevederile GHIDULUI SOLICITANTULUI - Programul 
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei 
electrice şi gazelor naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de 
Transport a gazelor naturale cu alte state vecine; art. 138 din LEGEA nr. 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării                
nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, alin. 

(4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă implementarea proiectului „Înfiinţare distribuţie gaze naturale în localităţile Cobadin şi Viişoara 

din Comuna Cobadin, judeţul Constanţa”. 
 

Art.2. Se aprobă cheltuielile eligibile și neeligibile aferente proiectului şi se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, conmform 
dispozițiilor GHIDULUI SOLICITANTULUI - Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 8 Sisteme 
inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de 
interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine, potrivit legii.  

 
Art.3. Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, în conformitate cu modificările menţionate mai 

sus, ai obiectivului „Înfiinţare distribuţie gaze naturale în localităţile Cobadin şi Viişoara din comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- 
Studiu de fezabilitate, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.4.  (1) Se aprobă încheierea ACORDULUI DE PARTENERIAT, în vederea depunerii cererii de finanţare comune 
în cadrul Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 8 - Obiectivul Specific 8.2 „Parteneriat APL 
DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE in Comuna Cobadin, judeţul Constanţa, Comuna Ciocârlia, judeţul Constanţa şi Comuna 
Deleni, judeţul Constanţa”, cu următorii PARTENERI:  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1. Comuna Ciocârlia -  având calitatea de Lider parteneriat/Partener 1; 
4.2. Comuna Cobadin - având calitatea de membru 2/Partener 2; 
4.3. Comuna Deleni având calitatea de membru 3/Partener 3. 
 
(2) Se împuternicește d-nul Traian DRAGOMIR, în calitate de REPREZENTAT LEGAL AL LIDERULUI/PARTENER 1, 

să semneze şi să depună pentru şi în numele PARTENERILOR ANTERIOR NOMINALIZATI toate documentele necesare 
solicitate a fi depuse prin GHIDULUI SOLICITANTULUI - Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 
8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea 
gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine.  
 

Art.5. Se aprobă ca până la încheierea perioadei de implementare a proiectului, PARTENERII să constituie ADI, ce va 
avea ca obiect de activitate serviciul de utilitate publică de alimentare cu gaze naturale a populației. 
               
 Art.6. Se aprobă constituirea și funcționarea UIP (unitate de implementare a proiectului) / echipei de implementare a 
proiectului ce va fi compusă din minim 3 persoane (managerul de proiect, expert financiar, expert achiziții, jurist, responsabil 
tehnic etc.) pentru creşterea capacităţii administrative, tehnice și juridice în vederea derulării proiectului „Înfiinţare distribuţie 
gaze naturale în localităţile Cobadin şi Viişoara din Comuna Cobadin, judeţul Constanţa”, ce va fi numită prin dispoziţia 
primarului. 

 
 Art.7. Obiectivul de investiţie prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre face parte din Strategia de dezvoltare Durabilă a 
Comunei Cobadin, judetul Constanţa, aprobată prin HCL nr. 77/19.10.2015. 

 
Art.8. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 

Achiziții Publice, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului. 
 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 
Aciziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

 
Preşedinte de şedinţă    
 TELEHOI CRISTIAN                                     Contrasemnează                                                                                          
                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                         Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 43/19.08.2020 
 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru obiectivul de investiţii -,, ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI 
VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA” 

 
Prezentarea situatiei existente 
Localitatea COBADIN se află în partea de sud a judeţului Constanţa , în podişul Cobadin, la o distanţă de 38 km de oraşul 
Constanţa şi la 17 km de oraşul Medgidia, întinzându-se pe o suprafaţă de 18.841 ha. 
Comuna este situată în sud-estul extrem al Romaniei, justificându-se astfel caracteristicile continental-excesive ale climei cu 
influenţe în toate componentele mediului geografic. Localitatea este definită de urmatoarele coordonate geografice: paralela 44˚ 
23’ latitudine nordică şi meridianul 28˚29’ longitudine estică. 
Accesul spre centrul comunei Cobadin se face prin drumul comunal Şoseaua Constanţei din şoseaua naţională DN3 Constanţa 
– Ostrov. Centrul de comună se află la o distanţă de 38 km faţă de Municipiul Constanţa şi de 212 km de Bucureşti. Cel mai 
apropiat oraş este Medgidia, situat la 18 km de comună , de care se leagă printr-o şosea judeţeana şi o cale ferată , care face 
legătura spre Negru Vodă. 
Localităţi component: 

- Cobadin 
- Viişoara 

- Negreşti 
- Conacu 
- Curcani 

Suprafaţa teren intravilan total 957 ha, din care: 
Cobadin: 

• intravilan = 514 ha 

• extravilan = 8567 ha; 
Viişoara: 

• intravilan = 223 ha 

• extravilan = 2400 ha 
Modalităţi de asigurare a încălzirii locuinţelor (încălzire termică centralizată, centrale termice individuale, sobe etc.) - 
Preponderent sobe şi centrale termice ce se încălzesc cu combustibil solid. 
Din punct de vedere economic, industria locala are ca specific  confecţionarea de cărămizi si prelucrarea laptelui 
 
În prezent, pe teritoriul administrativ al UAT Cobadin exista o conducta de transport gaze naturale presiune înalta la care exista 
posibilitatea racordarii Statiei de Reglare Masurare Predare pentru alimentarea cu gaze naturale a localitatilor Cobadin si 
Viisoara. 
In prezent nu exista distributie de gaze naturale si nici sistem centralizat de termoficare în localitatile Cobadin si Viisoara. 
În cele doua localitati, încălzirea locuințelor se face cu combustibil solid (lemne, cărbune), combustibil lichid iar  pentru 
prepararea hranei se utilizeaza butelii cu butan si/sau lemne de foc. Aprovizionarea cu acești combustibili necesari încălzirii 
(păcură, motorină sau lemne) si prepararii hranei se realizeaza cu greutate, necesitand aprovizionarea din timp cu combustibili 
si spatii de depozitare adecvate. 
Situaţia actuală a alimentării cu combustibili pentru încălzire şi prepararea hranei a locuitorilor, din Localitatile Cobadin si 
Viisoara, implică: 
▪ Exploatarea în limite nepermise a fondului forestier din zonă cu consecinţe nefaste asupra factorilor de mediu, lucru care, în 

ultima vreme se resimte tot mai mult. 
▪ Aprovizionarea cu gaze naturale lichefiate, ce implică atât procurarea acestora, cât şi transportul lor, care necesită mijloace 

specializate. 
▪ Folosirea aparatelor alimentate cu energie electrică. 
Recurgerea la folosirea energiei electrice este costisitoare, ducând la un grad de suportabilitate foarte redus, având în vedere 
veniturile modeste ale populaţiei, precum şi la crearea unor probleme de ordin tehnic, ce constau în faptul că instalaţiile electrice 
ale imobilelor nu au fost dimensionate în acest sens.  
Varianta folosirii lemnelor şi a gazelor lichefiate implică amenajarea de depozite generatoare de cheltuieli suplimentare, 
conducând în final la disconfort termic şi la cheltuieli ridicate din partea populaţiei. 
Amplasarea geografică şi condiţiile climatice din zonă, provoacă deseori disfuncţionalităţi în aprovizionarea cu combustibil. În 
această situaţie este evidentă necesitatea realizării investiţiei având ca obiectiv „Înfiintarea  distribuției de gaze naturale în 
Localitatile Cobadin si Viisoara, comuna Cobadin, județul Constanta” 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prin înființarea distributiei cu gaze naturale se realizeaza un grad sporit de confort, se reduc substanțial cheltuielile pentru 
încălzire, preparare hrană si de asemenea se reduce gradul de poluare a mediului în zonă. 
În aceste condiții realizarea investiției „Înfiintarea  distribuției de gaze naturale în Localitatile Cobadin si Viisoara, comuna 
Cobadin, județul Constanta”, sporește gradul de dezvoltare a zonei,  investiția devenind o necesitate.  
 
OBIECTIVE PRECONIZATE A FI ATINSE PRIN REALIZAREA INVESTITIEI PUBLICE  
 
Dezvoltarea economica si sociala durabila a teritoriului UAT COBADIN este indispensabil legata de imbunatatirea infrasructurii 
rurarle si a serviciilor de baza. 
Prin investitiile sprijinite in cadrul programului de finantare se are in vedere dezvoltarea durabila a comunitatilor rurarle, inclusiv 
in sensul unei mai bune intelegeri si asumari a angajamentelor de mediu si a provocarilor privind schimbarile climatice. 
 
Obiectiv general: 

- Modernizarea infrastructurii de baza in comuna COBADIN prin realizarea distributiei  inteligente de gaze naturale. 
Obiective specifice: 
- Cresterea calitatii vietii si confortul locuitorilor din localitatile COBADIN si VIISOARA 
- Protejarea mediului inconjurator prin reducerea noxelor rezultatea in urma arderii combustibilului lichid sau solid 
- Asigurarea de conditii optime pentru dezvoltarea socio - economica a comunei COBADIN   
- Atragerea de investitori in comuna COBADIN 
 
SOLUTIA TEHNICA PROPUSA 
 
▪ Racord gaze presiune înalta L= 0,05 km, din OL (Dn300) ,montata îngropat la adâncimea de min 0,90 m în domeniul public 

al comunei Cobadin, cu respectarea conditiilor impuse de Norme Tehnice Pentru Proiectarea si Executia Conductelor de 
Transport Gaze Naturale/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, de la conducta de transport pâna la 
amplasamentul propus al Statiei de Reglare Masurare Predare gaze naturale conform Hotarârii Consiliului Local Cobadin; 

▪ Staţia Reglare Măsurare Predare presiune înaltă-medie cu capacitatea de aproximativ 28.113 Nmc/h echipata cu panou de 
filtrare, panou de reglare , panou de masura (iarna, vara) si instalatie de odorizare a gazelor, montata pe o sanie într-o 
cabina metalica. 

▪ reţea de distribuţie gaze naturale cu presiune medie  
Conductele ce alcatuiesc sistemul de distributie gaze naturale presiune medie sunt din PE 100 SDR 11, cu diametru cuprinse 
intre 40 mm si 280 mm , cu o lungime de 89.186 m si asigura un debit calculat pentru localitatile Cobadin si Viisoara 
(aproximativ de 18.199 Nmc/h), precum si rezerve de debite pentru alimentarea cu gaze naturale pentru comuna Ciocarlia (din 
partea de nord a localitatii Cobadin) si comuna Deleni (din partea de vest a localitatii Deleni);  
Alimentarea localitatii Viisoara se va realiza din sistemul de distributie al localitatii Cobadin , prin intermediul unei conducte Dn 
280, pozata pe traseul DN 3. 
                            ############################################## 

# DIAM.#  NR. #LUNGIMEA#  COSTUL  # GREUTATEA# 
# NOM. #TRONS.#CUMULATA#          #          # 

############################################## 
#      # buc. #   km   #  mii lei #   tone   # 

############################################## 
#40   P#  452 #  64.988#  6195.306#   234.607# 
#63   P#   73 #   9.978#  1088.101#    64.957# 
#75   P#   11 #   1.743#   204.715#    14.763# 
#90   P#   10 #   1.187#   152.660#    12.879# 
#110  P#   30 #   4.287#   621.744#    71.379# 

#125  P#    2 #    .149#    23.573#     3.572# 
#140  P#    1 #    .178#    30.687#     5.611# 
#160  P#    2 #    .475#    91.224#    21.812# 
#200  P#   11 #    .955#   224.797#    78.004# 

#250  P#   12 #   1.663#   491.599#   149.670# 
#280  P#   13 #   3.583#  1199.087#   386.964# 

############################################## 
# TOTAL#  617 #  89.186# 10323.490#  1044.217# 

                      ############################################## 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In vederea asigurarii conditiilor de contorizre inteligenta a consumurilor individuale de gaze in contextul dezvoltarii 
sistemelor inteligente de distribuție de gaze naturale, odata cu montarea conductelor de distributie in localitatile 
Cobadin si Viisoara din comuna Cobadin, se va monta pe intreg traseul conductelor de un cablu cu fibra optica ce se va 
utiliza ulterior pentru transmiterea de date. Totodata sistemul de fibra optica prevazut, care va insoti reteaua de 
distributie pe intreg traseul, va constitui o cale comunicație pentru controlul rețelei inteligente de gaze 
Racodurile la reteaua de distributie pentru cei 1.964 de consumatori casnici  si 9 institutii publice, care se vor realiza in 
perioada de implementare a proiectului, se vor realiza din teava PE100 SDR11 Dn 32mm si vor fi dotate cu contoare 
inteligente, care vor transmite date la distanta prin fibra optica 
 
Obs: Lucrările pentru realizarea racordului de presiune inalta si a SRMP  nu fac obiectul prezentul studiu de fezabilitate, urmând 
a fi proiectate și realizate de S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. MEDIAŞ, în calitate de Operator Transport Gaze Naturale dar au fost 
evaluate în devizul general, fiind cuprinse in capitolul 2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor. 
 
Reţea de distribuţie gaze naturale cu presiune medie în sistem inelar pentru Localitatile Cobadin si Viisoara,. Materialul 
tubular folosit pentru retele de distributie gaze naturale presiune medie este PEHD 100 SDR 11 cu diametrul cuprins 
între 40 – 280 mm, presiunea între 2 si 6 bari L= 89.186 m. 
 
Situația ocupărilor definitive de teren: suprafața totală, reprezentând terenuri din intravilan/extravilan; 

• pentru Statia de Reglare Masurare Predare: 
SRMP (teren extravilan) - ocupare definitivă: 200,0 m2. 

• pentru sistemul de repartiţie si distribuţie: 
- ocupare temporară: 62.430 m2. (teren intravilan si extravilan) front de lucru in timpul execuţiei, de-a lungul tramei stradale, 
gropi de pozitie,etc si va fi repartizata cu aproximatie astfel: 
 

Specificatii carosabil trotuar spatiu verde TOTAL 

% 15% 25% 60% 100% 

suprafata (mp) 9,365 15,608 37,458 62,430 

 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii: 
a)indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care 
constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general; 
Valoarea de investitie totala este de 47,789,071.26 lei, la care se adauga TVA in valoare de 9,030,112.00 lei, rezultand o 
valoare totala de 56,819,183.26 lei 

TOTAL GENERAL 47,789,071.26 9,030,112.00 56,819,183.26 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 43,694,336.72 8,301,923.98 51,996,260.69 

 
b)indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei 
obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare; 

• Lungimea totala a retelei de distributie: aproximativ:              89.186 m 

• Lungime fibra optica       89.186 m 

• Suprafata de teren afectata de executia lucrarilor:      62.430 mp 

• Regim de presiune:        medie 

• Presiunea minima de alimentare a retelei:    5,5 bari 

• Presiunea ce trebuie asigurata la consumatori:   2,1 bari 

• Debitul maxim de calcul al retelei:                                                 30.960 Nmc/h 
c)indicatori financiari, socio economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de 
investitii; 

- Nr total de racorduri pentru consumatori casnici: 2.618 
- Nr total de racorduri pentru obiective sociale: 16 
- Nr total de racorduri pentru obiective economice: 187 
- Nr total de racorduri realizate in perioada de implementare a proiectului: 1.973 din care 1.964 pentru consumatori 

casnici si 9 pentru institutii publice 
d)durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Durata estimata a investitiei: maxim 36 de luni, din care 12 luni proiectare, obtinere avize si autorizatii si organizarea 
licitatiilor si maxim 24 luni executie 

 
 
 
Cheltuieli neeligibile in cadrul proiectului:  

Activitate Valoare lei TVA 19% Valoare cu TVA 

Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 133,000.00 25,270.00 158,270.00 

Eligibil 48000 9,120.00 57,120.00 

Neeligibil 85,000.00 16,150.00 101,150.00 

 
 
 

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitii 

ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL 
CONSTANTA 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare fără 
TVA 

TVA 
Valoare cu 

TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială 681,269.27 129,441.16 810,710.43 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor   0.00 0.00 

Total capitol 1 681,269.27 129,441.16 810,710.43 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2.1 Racordare la SNT (proiectare si executie) - Conform aviz TRANSGAZ 5,233,146.30 994,297.80 6,227,444.10 

Total capitol 2 5,233,146.30 994,297.80 6,227,444.10 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 135,000.00 25,650.00 160,650.00 

  3.1.1. Studii de teren 85,000.00 16,150.00 101,150.00 

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

  3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi 
autorizaţii 

50,000.00 9,500.00 59,500.00 

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 1,591,871.34 302,455.55 1,894,326.89 

  3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 

100,000.00 19,000.00 119,000.00 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

25,000.00 4,750.00 29,750.00 

  
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 

118,650.00 22,543.50 141,193.50 

  Verificare tehnica retea de distributie 20,000.00     

  Verificare tehnica bransamente 98,650.00     

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 1,348,221.34 256,162.05 1,604,383.39 

  Proiectare retea de distributie 756,321.34     

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Proiectare racorduri la reteaua de distributie 591,900.00     

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 25,000.00 4,750.00 29,750.00 

3.7 Consultanţă 208,000.00 39,520.00 247,520.00 

  3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 133,000.00 25,270.00 158,270.00 

 Consultanta pentru cererea de finantare 48,000.00 9,120.00 57,120.00 

 Managementul de proiect - Implementare 85,000.00 16,150.00 89,250.00 

  3.7.2. Auditul financiar 75,000.00 14,250.00 89,250.00 

3.8 Asistenţă tehnică 246,053.56 46,750.18 292,803.73 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 126,053.56 23,950.18 150,003.73 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 63,026.78 11,975.09 75,001.87 

  
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 
control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii 

63,026.78 11,975.09 75,001.87 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 120,000.00 22,800.00 142,800.00 

Total capitol 3 2,205,924.90 419,125.73 2,625,050.63 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 37,591,961.34 
7,142,472.6

5 
44,734,433.99 

  Terasamente 13,205,253.29 
2,508,998.1

3 
15,714,251.42 

  Retea de distributie gaze naturale 12,005,458.05 
2,281,037.0

3 
14,286,495.08 

  Racorduri la reteaua de distributie 12,381,250.00 
2,352,437.5

0 
14,733,687.50 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 
echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale   0.00 0.00 

Total capitol 4 37,591,961.34 
7,142,472.6

5 
44,734,433.99 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 375,919.61 71,424.73 447,344.34 

  5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 187,959.81 35,712.36 223,672.17 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 187,959.81 35,712.36 223,672.17 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 262,166.02 0.00 262,166.02 

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00 

  5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 43,694.34 0.00 43,694.34 

  
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 

218,471.68 0.00 218,471.68 

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00 

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 

0.00 0.00 0.00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,127,758.84 214,274.18 1,342,033.02 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 1,000.00 190.00 1,190.00 

Total capitol 5 1,766,844.47 285,888.91 2,052,733.38 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 309,924.98 58,885.75 368,810.73 

  Total capitol 6 309,924.98 58,885.75 368,810.73 

TOTAL GENERAL 47,789,071.26 
9,030,112.0

0 
56,819,183.26 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 43,694,336.72 
8,301,923.9

8 
51,996,260.69 

 
 
 

DEVIZ OBIECT: RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 
ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, 

JUDETUL CONSTANTA 

Nr.  
Crt. 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 
Valoare (fara TVA) Valoare TVA Valoare (inclusiv TVA) 

RON RON RON 

1 2 3 5 6 

I-LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII 

1 

CONSTRUCTIE       

1.1. TERASAMENTE 13,205,253.29 2,508,998.13 15,714,251.42 

1.2. CONSTRUCTII: REZISTENTA SI ARHITECTURA 0.00 0.00 0.00 

1.3. IZOLATII 0.00 0.00 0.00 

1.4. AMENAJARI EXTERIOARE 0.00     

2 

INSTALATII       

2.1. INSTALATII ELECTRICE 0.00 0.00 0.00 

2.2. ILUMINAT EXTERIOR 0.00     

2.3. INSTALATII SANITARE 0.00 0.00 0.00 

2.4. INSTALATII GAZE 12,005,458.05 2,281,037.03 14,286,495.08 

TOTAL I 25,210,711.34 4,790,035.15 30,000,746.49 

II-MONTAJ 

1 MONTAJ UTILAJE SI ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 0.00 0.00 0.00 

TOTAL II 0.00 0.00 0.00 

III-PROCURAREA 

1 UTILAJE SI ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 0.00 0.00 0.00 

2 UTILAJE SI ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 0.00 0.00 0.00 

3 DOTARI 0.00 0.00 0.00 

TOTAL III 0.00 0.00 0.00 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 25,210,711.34 4,790,035.15 30,000,746.49 

 
DEVIZ OBIECT: RACORDURI LA RETEAUA DE DISTRIBUTIE 

ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATEA VIISOARA  DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL 
CONSTANTA 

Nr.  
Crt. 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 
Valoare (fara TVA) Valoare TVA Valoare (inclusiv TVA) 

RON RON RON 

1 2 3 5 6 

I-LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII 

1 

CONSTRUCTIE       

1.1. TERASAMENTE 0.00 0.00 0.00 

1.2. CONSTRUCTII: REZISTENTA SI ARHITECTURA 0.00 0.00 0.00 

1.3. IZOLATII 0.00 0.00 0.00 

1.4. AMENAJARI EXTERIOARE 0.00 0.00 0.00 

2 

INSTALATII       

2.1. INSTALATII ELECTRICE 0.00 0.00 0.00 

2.2. ILUMINAT EXTERIOR 0.00 0.00 0.00 

2.3. INSTALATII SANITARE 0.00 0.00 0.00 

2.4. INSTALATII GAZE 12,381,250.00 2,352,437.50 14,733,687.50 

TOTAL I 12,381,250.00 2,352,437.50 14,733,687.50 

II-MONTAJ 

1 
MONTAJ UTILAJE SI ECHIPAMENTE 
TEHNOLOGICE 0.00 0.00 0.00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL II 0.00 0.00 0.00 

III-PROCURAREA 

1 UTILAJE SI ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 0.00 0.00 0.00 

2 UTILAJE SI ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 0.00 0.00 0.00 

3 DOTARI 0.00 0.00 0.00 

TOTAL III 0.00 0.00 0.00 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 12,381,250.00 2,352,437.50 14,733,687.50 

 
 

Valoarea totală a investiţiei este de  56,819,183.26 lei cu TVA inclus,  
Valoarea totală a investiţiei este de  47,789,071.26 lei exclusiv TVA. 
DIN CARE: 
C+M  -  51,996,260.69 lei cu TVA inclus 
C+M  -  43,694,336.72 lei exclusiv TVA 

 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă    
 TELEHOI CRISTIAN                                     Contrasemnează                                                                                          
                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44/19.08.2020 
privind aprobarea modificării și completării pct. nr. 1.4. din art. 1 al HCL nr. 04/19.02.2020 privind aprobarea situaţiilor 

care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001  
privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,  

precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de îndată, în data de 19.08.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării pct. nr. 1.4. din art. 1 al HCL nr. 04/19.02.2020 privind aprobarea 

situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora, înregistrat sub                                  
nr. 43/17.08.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 9641/04.08.2020; avizele 
comisiilor de specialitate NR. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,                   
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 28, alin. (2), alin. (5) din 
Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; art. 41 – art. 48 din HG nr. 50/2011 privind Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 
art. 11, lit. c) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 7, alin. (3) din Legea nr. 
17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din 
Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, alin. (4), lit. a),               

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2),                
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă modificarea și completarea pct. nr. 1.4. din art. 1 al HCL nr. 04/19.02.2020 privind aprobarea 

situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora, 
având următorul conținut: 

 
1.4. ”alte cazuri ce se pot ivi, referitoare la evenimente neprevǎzute (calamități naturale, incendii, accidente, etc.). Acestea 

pot fi acordate în bani sau în natură, în limita sumei de până la 10.000 lei”. 

 
Art.2. Celelalte prevederi ale  HCL nr. 04/19.02.2020 rămân neschimbate. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 

de Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 
Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă    
 TELEHOI CRISTIAN                                       Contrasemnează                                                                                          
                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

